■本件に関するお問合せ先

松本大学 中澤ゼミナール  TEL 090-1476－5883 e-mail: tomoyo.nakazawa@t.matsu.ac.jp

2024年 5月 21日

報道関係各位

乗鞍を剪定しよう

～SDGsアクション乗鞍の森づくり～

拝啓 新緑の候、貴社にはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。また、平素より格別のご

高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科の中澤ゼミナールでは、観光地域づくりを学

んでいます。松本高山 Big Bridge 構想が進められているエリアのうち乗鞍高原をフィールドに、こ

の度、2024年 6月 15日（土）と 6月 22 日（土）の 2回にわたり、地域の皆さまと「乗鞍を剪定しよ

う」を開催し、効果を検証します。

企画の内容は別紙のとおりです。なお、5 月 25日（土）10 時～12時に現地の方々と下見を行いま

すので、取材および企画の告知をあわせてお願いできれば幸いです。

ご多忙のところ誠に恐れ入りますが、報道関係各社を通じて地域の皆さまに広くご紹介いただきた

く、取材・報道くださいますよう、よろしくお願い申しあげます。

敬具

記

【開催概要】

イベント名称：乗鞍を剪定しよう ～SDGs アクション乗鞍の森づくり～

開催期間：2024 年 6 月 15 日（土）から 6 月 22 日（土）10 時現地集合 15 時現地解散

開催場所：乗鞍ＢＡＳＥカフェ・シヨン前

主    催： 松本大学中澤ゼミナール

協    力：乗鞍 BASE、合同会社リトルピークス、乗鞍高原自然保護レンジャー

  以上

乗鞍を剪定しよう
～SDGs アクション乗鞍の森づくり～

松本大学総合経営学部観光ホスピタリティ学科の中澤ゼミナールでは、観光地域づくりを学んでいます。この度、2024年 6月
15日（土）と６月 22日（土）の 2回にわたり、乗鞍高原の皆さまと「乗鞍を剪定しよう」を開催し、効果を検証します。

学生が初めて手掛ける乗鞍高原での自然保全プログラム！
6 月 15日（土）・ 6 月 22 日（土）はそれぞれ地域の持続可能性を意識したプログラムです。プログラムの中には、中部山
岳国立公園において一般の方が体験できる外来植物の伐採や、さらに、アウトドアクッキングやハイキング、白樺で作る鍋敷きづく
りなど、地元の方々とともに、サステナブルで乗鞍を満喫できる内容を用意しています。本プログラムは観光地域づくりに取り組む地
元住民のプロジェクトの皆さんとの協働であり、「信州環境カレッジ登録講座」として展開します。
【開催概要】
イ ベ ン ト 名 称：乗鞍を剪定しよう ～SDGs アクション乗鞍の森づくり～
開 催 期 間：2024年 6月 15日（土）から 6月 22日（土）10時現地集合 15時現地解散
開 催 場 所：乗鞍ＢＡＳＥカフェ・シヨン前
大 学 H P： https://www.matsumoto-u.ac.jp/
主 催： 松本大学中澤ゼミナール
協 力：乗鞍 BASE、合同会社リトルピークス、乗鞍高原自然保護レンジャー

SDGｓアクション～外来植物を探して駆除、リユースクラフト＆アウトドアクッキング
乗鞍に自生する外来植物について学び、実際に乗鞍の森に入り外来植物の駆除

に取り組んでもらいます。また、枯木を集めたり、牛乳パックのリユースによるアウトドアク
ッキングを楽しんだり、高原の園地をハイキングした後は、景観を維持するために事前に
間伐された白樺の丸太を使い、剪定クラフトをしたりします。
当日の取材、及び、参加募集につき、ご協力をお願い申しあげます。

https://www.matsumoto-u.ac.jp/